
予算決算審査委員会報告書 
 

   令和5年9月20日 

 

 

備前市議会議長 守 井 秀 龍 殿 

 

 

委員長 森 本 洋 子 

   

 

 

令和5年9月20日に委員会を開催し、次のとおり議決したので議事録を添えて報告する。 

 

記 

 

案         件 審査結果 少数意見 

議案第75号 令和5年度備前市一般会計補正予算（第6号） 

 

原案可決 なし 

議案第103号 令和5年度備前市一般会計補正予算（第7号） 

 

原案可決 なし 

 



 

 

  



- 1 - 

予算決算審査委員会記録 

 

招 集 日 時 令和5年9月20日（水） 午後3時00分 

開議・閉議 午後3時00分 開会  ～ 午後3時08分 閉会 

場所・形態 委員会室 会期中（第4回定例会）の開催 

出 席 委 員 委員長 森本洋子 副委員長 草加忠弘 

 委員 土器 豊  尾川直行 

  立川 茂  西上徳一 

  石原和人  山本 成 

  青山孝樹  藪内 靖 

  松本 仁  内田敏憲 

  奥道光人  丸山昭則 

欠 席 委 員  中西裕康   

遅 参 委 員  なし   

早 退 委 員  なし   

列 席者等 議長 守井秀龍   

説 明 員  なし   

傍 聴 者 報道関係 あり   

 一般傍聴 なし    

審 査記録 次のとおり    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

              午後３時００分 開会 

○森本委員長 皆さん、こんにちは。 

ただいまの御出席は１４名です。定足数に達しておりますので、これより予算決算審査委員

会を開会します。 

 昨日保留にしておりました議案第７５号及び議案第１０３号についての採決を行います。 

それでは、まず初めに、議案第７５号に対し立川委員から修正案が提出されております。 

修正案提出者の説明を求めます。 

○立川委員 議案第７５号令和５年度備前市一般会計補正予算（第６号）の修正案を提出さ

せていただきます。 

 内容は手元にお配りした資料どおりですが、第１条第１項中１１億９,６８２万２，００

０円を１１億８,０８２万２,０００円に、２４２億２，５８８万９０００円を２４２億９８

８万９０００円に修正させていただく案でございます。 

 内容について御説明させていただきますが、まず削除するほうを申し上げます。 

 歳出から申し上げます。 

 地域振興費で１，０８４万６，０００円の委託料、中身はデザイン業務の委託料１０４万５，

０００円、デザイン塗装業務委託料９８０万１，０００円の削除。７款商工費では、普通旅費の

２００万円、役務費の通信運搬費の３００万円、それから１３節委託料の国際見本市コンサルテ

ィング委託料２，５００万円を削除する修正案でございます。 

 続いて、教育費から文化財保護費、公有財産購入費１，６００万円を削除し、全て予備費に入

れさせていただくという修正案でございます。 

○森本委員長 立川委員の説明が終わりました。 

 これより修正案の提出者に対する質疑を行います。 

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑を打ち切りまして御異議ございませんか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、修正案の提出者に対する質疑を終了いたします。 

 以上で議案第７５号に対する全ての質疑を終了いたします。 

 これより議案第７５号を採決いたします。 

 なお、採決につきましては、まず修正案について採決を行い、その修正案が可決された場合

は、続いて修正部分を除く残りの原案について採決を行います。修正案が否決された場合は、原

案について採決を行います。 

 それでは、まず修正案について採決いたします。 

 修正案に賛成の方の挙手を求めます。 

               〔賛成者挙手〕 



- 3 - 

 挙手少数であります。よって、修正案は否決されました。 

 修正案が否決されましたので、原案について採決いたします。 

本案は原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。 

              〔賛成者挙手〕 

 挙手多数であります。よって、議案第７５号は原案のとおり可決されました。 

 続いて、少数意見の留保を希望される方の発言を許可いたします。 

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 それでは、以上で議案第７５号の採決を終了いたします。 

 続きまして、議案第１０３号の採決をいたします。 

立川委員から修正案が提出されております。 

修正案提出者の説明を求めます。 

○立川委員 議案第１０３号令和５年度備前市一般会計補正予算（第７号）についての修正

案を出させていただきます。 

 第１条第１項中、歳入歳出それぞれ３，０００万円を追加しを異同なくに、２４２億５，

５８８万９，０００円を２４２億２，５８８万９，０００円に修正させていただきます。 

 内容については、グリーンスローモビリティの実証実験の予算を削らせていただくという修正

案でございます。 

○森本委員長 立川委員の説明が終わりました。 

 これより修正案の提出者に対する質疑を行います。 

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑を打ち切りまして御異議ございませんか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、修正案の提出者に対する質疑を終了いたします。 

 以上で議案第１０３号に対する全ての質疑を終了いたします。 

 これより議案第１０３号を採決いたします。 

 なお、採決につきましては、まず修正案について採決を行い、その修正案が可決された場合

は、続いて修正部分を除く残りの原案について採決を行います。修正案が否決された場合は、原

案について採決を行います。 

 それでは、まず修正案について採決いたします。 

 修正案に賛成の方の挙手を求めます。 

               〔賛成者挙手〕 

 挙手少数であります。よって、修正案は否決されました。 

 修正案が否決されましたので、原案について採決いたします。 

本案は原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。 



- 4 - 

              〔賛成者挙手〕 

 挙手多数であります。よって、議案第１０３号は原案のとおり可決されました。 

 続いて、少数意見の留保を希望される方の発言を許可いたします。 

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 なしということで、議案第１０３号の採決を終了いたします。 

それでは、閉会前に連絡申し上げます。 

 １０月に予定されている令和４年度備前市一般会計歳入歳出決算の認定に係る委員会につい

て、昨日お伝えしたとおり、資料集は９月中に、所管別分類表は１０月中旬に配付予定と事務局

より聞いております。 

 次に、決算に係る事務事業評価シートについて、先日、行財政改革課からデータが到着してお

ります。 

 枚数が多く、フルカラーなので基本的にはタブレットで閲覧いただきたく存じますが、ペーパ

ーを希望される際には、事務局までその旨お申し付けください。 

 なお、サイドブックスには既に掲示されておりますので御確認いただけます。 

 最後に、先日送付となりました議案第１０４号（補正第８号）を審査する委員会は、９月２２

日閉会日の休憩中となりますので、議案書を御持参ください。 

 以上で本日の予算決算審査委員会を閉会いたします。 

              午後３時０８分 閉会 

 


